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São Paulo, 28 de novembro de 2022. 

 
Ref. Processo CRQ-IV 05/21 - Edital de Chamamento nº 02/2022 – Chamada Pública para Composição 
das Comissões Técnicas do CRQ-IV. 
 

Na data de hoje, a Comissão Avaliadora nomeada pelo Presidente do CRQ-IV se reuniu a partir das 
15h30min para apreciar as documentações entregues pelos candidatos que se inscreveram para ocuparem 
as vagas de membros das Comissões Técnicas, para o biênio 2023-2024. Para tanto, foram analisadas as 
respostas individuais ao Formulário de Inscrição, o Curriculum e o Requerimento de Inscrição. 

  
Pelas inscrições apresentadas e considerando o Regulamento das Comissões Técnicas do CRQ-IV 

(Deliberação nº 39/2021), onde o número mínimo de membros é de 5 (cinco) e o máximo de 11 (onze), 
foram preenchidas vagas para as seguintes Comissões Técnicas: 

• Alimentos e Bebidas – CTALI; 
• Celulose e Papel – CTCP; 
• Cosméticos – CTCOS; 
• Divulgação - CTDIV; 
• Elastômeros e Polímeros – CTEP; 
• Energia – CTEN; 
• Ensino Superior – CTES; 
• Ensino Técnico – CTEC; 
• Meio Ambiente – CTMA; 
• Metalurgia – CTM; 
• Química-Farmacêutica – CQFAR; 
• Saneantes – CTSAN; 
• Segurança Química – CTSQ; 
• Serviço de Saúde – CTSS; 
• Serviços Laboratoriais – CTLAB; 
• Tintas e Adesivos – CTTA. 

 
P.S. Não houve inscritos suficientes para compor a Comissão Técnica De Material Cerâmico (CTMAC), que 
teve 1 inscrito e para a Comissão Técnica de Beneficiamento Têxtil (CTBT), que teve 5 inscritos, porém 1 foi 
desclassificado. 

 
 No anexo I, foram relacionados todos os profissionais que se inscreveram, em ordem alfabética. 
 No anexo II, foram definidos os critérios de pontuação para os itens 4.3 e 4.4 do Edital de 
Chamamento Público nº 02/2022, bem como os critérios para desempate. 

No anexo III, lista dos profissionais que foram desclassificados, por não atendimento pleno ao Edital 
de Chamamento nº 02/2022. 

No anexo IV, classificação dos profissionais por cada Comissão Técnica. 
No anexo V, lista dos representantes indicados pelas Associações para integrar as Comissões 

Técnicas.  
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Conselheiros: 
 
 
 
Claudio Di Vitta 
 
 
 
Nelson César Fernando Bonetto 
 
 
 
Reynaldo Arbue Pini 
 
 
 
Apoio técnico – Coordenação Geral das Comissões Técnicas: 
 
 
 
Patricia Orii 
 
 
 
Andrea de Batista Mariano 
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Anexo I  
Lista Completa de Inscritos no Edital de Chamamento n° 02/2022 

 
NOME COMPLETO CRQ-IV Nº 1ª OPÇÃO 2ª OPÇÃO 

ADALTO FERREIRA DAS MERCES 04444809 CTALI   
ADEMAR CESAR MATOS FERREIRA 04363332 CTMA   
ADRIANA CRISTINA FREITAS SILVA 04130847 CTLAB CTMA 
ADRIANA DE DONATO 04263567 CTEP   
ADRIANA PAULA DE FREITAS 04300705 CTCOS   
ADRIANO DE MORAES RODRIGUES 04446687 CTEC CTALI 
ADRIANO JOSE MIRANDA 04161114 CTMA   
ADRIANO MORAIS SOARES 04263880 CTTA   
ADRIANO SILVA CARRARA 04475500 CTM   
AIRLTON MONTEIRO 04411970 CTTA   
ALBERTO ORIGNELLA LUPETTI 04362552 CTMA CTSQ 
ALDO CARRATO JUNIOR 04308496 CTCOS   
ALESSANDRA CAZELATTO DE MEDEIROS LINS DA SILVA 04480372 CTALI   
ALESSANDRA NAKAHARA 04261513 CTALI CTCP 
ALESSANDRA PAULA GUERREIRO 04358244 CTALI   
ALEX DA ROSA TRINDADE 04458634 CTEP   
ALEXANDRE FARHAN 04413345 CTEP   
ALEXANDRE ISAAC PIRES BUENO 04466955 CTALI   
ALEXANDRE PONCE FERFOLLI 04248735 CTCOS   
ALEXSANDER ROSA CARVALHO 04271749 CTMA   
ALINE CAMARA DE SÁ 04364046 CTCOS   
ALINE DOS SANTOS LOPES 04465116 CTCP   
ALINE MARIA FURQUIM CASELATTO 04453800 CTMA CTEC 
ALMIR APARECIDO DE SOUZA ANDRADE 04149503 CTMA   
ALUISIO SOARES 04161515 CTMA   
ANA CAROLINA PADOVANI ESCROVE 04248335 CTTA   
ANA CAROLINA RUSSO 04364893 CTES CTMA 
ANA KAROLINE YOSHIOKA 04265301 CTALI   
ANA MARIA NUNES BATISTA 04300045 CTSQ CTMA 
ANA PAULA CASTALDI 04261707 CTSAN   
ANA PAULA NUNES DE SÁ 04269896 CTALI   
ANA PAULA ROSA DA SILVA 04463272 CTSAN   
ANDRE GOMES DE LIMA 04261234 CTSQ CTMA 
ANDRE JUSTINO 04162081 CTSS   
ANDREA DE SOUZA MOREIRA 04200912 CTLAB   
ANDRÉIA BUENO RIBEIRO 04271227 CTLAB CTMA 
ANGELICA FRANZOL 04200918 CTES   
ANGERSON NOGUEIRA DO NASCIMENTO 04200060 CTES CTLAB 
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NOME COMPLETO CRQ-IV Nº 1ª OPÇÃO 2ª OPÇÃO 
ANTONIO CARLOS BARRETO DOS SANTOS 04271078 CTSS CTMA 
ANTONIO CARLOS ORSATTI 04469916 CTALI   
ANTONIO GONÇALVES FRUTUOSO 04313893 CTEP CTTA 
ANTONIO SERGIO ROCHA JUNIOR 04165194 CTSS   
APARECIDO DONIZETE MOREIRA DA SILVA 04128504 CTCOS CTLAB 
APARECIDO RODEVAL DE LIMA 04437335 CTCOS   
ARI JOSÉ SCATONE FERREIRA 04164511 CTES CTDIV 
ARLETO TENORIO DOS SANTOS 04200537 CTES CTEC 
ASSESIO FACHINI JUNIOR 04164030 CTSAN   
ATAIDE BEVILACQUA 04362333 CTMA CTALI 
BÁRBARA PRESTES DE CASTRO SOUZA 03213055 CTLAB   
BEATRIZ FERREIRA MEDEIROS NÃO POSSUI CTLAB 

 

BRUNA MARIA D'INZEO GIOVANI 04332899 CTCOS CTALI 
BRUNA TAMARA DA SILVA 04264072 CTM   
BRUNO DOS SANTOS GOMES 04266773 CTSAN   
BRUNO HENRIQUE PERONE 04261323 CTLAB   
CAIO CESAR COBIANCHI RUI 04271424 CQFAR   
CAIO HENRIQUE GOMES 04367587 CTSQ CTES 
CAMILA BERNARDES PALURI 044109790 CTALI   
CAMILA MARQUES RODRIGUES 04367740 CTALI CTMA 
CAMILA MENDONÇA E SILVA 12101580 CTCOS   
CARLA CALADO DA SILVA NÃO POSSUI  CTSQ CTM 
CARLA CRISTINA GUIMARÃES URBANEJA 04165862 CTTA   
CARLA GISELE DA SILVA MOOR 04345552 CTCOS   
CARLOS ALBERTO TREVISAN 04301794 CTCOS   
CARLOS ALBERTO ZEITUNI 04353113 CTEN   
CARLOS ANDRÉ POLONI 044106632 CTALI   
CARLOS ANTONIO MUMME 04308127 CTSAN   
CARLOS AUGUSTO BLASQUES TOOGE 04214446 CTEN CTDIV 
CARLOS EDUARDO DA SILVA 04358043 CTLAB CTMA 
CARLOS EDUARDO DE JESUS 04466968 CQFAR   
CARLOS EDUARDO DE SANTO 04314528 CTEP   
CARLOS ROBERTO GANDOLPHI 04210249 CTTA   
CAROLINA VIEIRA DOS SANTOS 044101045 CTCOS   
CÁSSIA GABRIELA NUNES GUERRA 04499806 CTTA   
CATARINA SANDOR DE CASTRO COSTA 04359320 CTDIV   
CELIA MARIA ALEM DE OLIVEIRA 04304873 CTEC   
CELIO LEITE DA SILVA 044101719 CTEC CTM 
CÉSAR AUGUSTO DA SILVA FERREIRA 04269709 CTCOS   
CIBELE ROSANA RIBEIRO DE CASTRO LIMA 04362420 CTCOS   
CLAUDIO RICARDO MODENESI 04106486 CTEN CTMA 
CLÁUDIO ROBERTO CALDEREIRO 04265228 CTMA CTLAB 
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NOME COMPLETO CRQ-IV Nº 1ª OPÇÃO 2ª OPÇÃO 
CLAUDIO ROBERTO PASSATORE 04363374 CTEP   
CLAY BERGAMO DA SILVA 04244049 CTSS   
CLEITON DE OLIVEIRA RAMALHO 04497874 CTLAB CTEC 
CRISTINA APARECIDA A RAYMUNDO GAIOTTO 04217024 CQFAR   
CRISTINA APARECIDA BORBA 04122784 CTALI   
DAIANE DA SILVA PORTO 04367945 CTMA   
DANER APARECIDO DE FARIAS 04223128 CTEC CTMA 
DANIEL DOMINGOS LOPES SOBRINHO 04266452 CTSQ   
DANIEL FONTANESI ROSSI 04130514 CTEC   
DANIEL RAMOS DE OLIVEIRA SUTTI 04261865 CTTA   
DANIELE BEZERRA FARIA 04265789 CTALI   
DANIELI IZABELA COELHO FERNANDES 04469319 CTMA   
DANIELLE DA COSTA SILVA 04165144 CTSS CQFAR 
DANILO RICARDO JUSTINO 044107488 CTSAN CTLAB 
DEISE ZAMBONI SCHAFFER 04133682 CTES CTDIV 
DENIS WILSON LOPES DOS SANTOS 09302387 CTTA   
DENISE MOREIRA DOS SANTOS 04330451 CTEC CTSQ 
DEYSE LARES DELINARDI 04364042 CTALI   
DIEGO BUENO MESQUITA 04481424 CTMA   
DIEGO MORAIS PEREIRA 04100459 CTEP   
DIEGO NASCIMENTO DOS ANJOS 04364010 CTMA   
DILCELLI SOARES MOURA 04161246 CTMA CTLAB 
DIONY WILLIAN MACHADO DOS SANTOS 09406071 CTMA   
DOUGLAS DIAS DE OLIVEIRA 04491757 CTTA CTEP 
EDER BARONI DA SILVEIRA 04164097 CTEP   
ÉDER JÚNIOR BARROSO 044110481 CTCP   
EDGAR WAGNER SOARES VIGÁRIO 04122822 CTEC   
EDMILSON JARDINI 04464885 CTALI   
EDSON GOMES DE MOURA 04459900 CTSAN CTMA 
EDUARDO DE ANDRADE 04163652 CQFAR   
EDUARDO MOREIRA LADEIRA 04363080 CTEN CTES 
EDUARDO NOCETTI ALENCAR 04100226 CTTA   
EDUARDO SOARES BEZERRA 04235324 CTSQ CTMA 
ELIZETE RIBEIRO FIALHO 04200491 CTM   
EMERSON SOUZA MERIGHI 04440135 CTEP   
ENILCE MAURANO OETTERER 04312317 CTCOS CTMA 
ERICO CASARE NIZOLI 04200586 CQFAR   
ERIKA VIEIRA DE ALMEIDA 04262347 CQFAR CTES 
ERNA ELISABETH BACH HI 04102081 CTMA CTES 
ESDRA ZIPORA DOS SANTOS 04491286 CTSAN   
EVANDRO JACIR ZANINI 013400886 CTMA   
EVELYN MIRANDA DA SILVA 044104455 CTMA CTLAB 
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NOME COMPLETO CRQ-IV Nº 1ª OPÇÃO 2ª OPÇÃO 
FABIANA ALVES DE LIMA RIBEIRO 04200460 CQFAR   
FABIANA JARDIM DE SOUZA 044110818 CTALI CTMA 
FABIO CARDOSO DOS SANTOS 04200631 CTLAB   
FÁBIO LUIS DE PAULA RIBEIRO DOS SANTOS 04361946 CTTA   
FABIO LUIS PECINA 044112169 CTALI   
FABIO LUIZ NAVARRO MARQUES 04148483 CQFAR   
FABIO MORENO 044109240 CTCOS CTSAN 
FABIO ROBERTO FERREIRA QUEIROZ 04469364 CTSQ CTCP 
FABIO RODRIGUES DUARTE 04489625 CTMAC   
FABIO RUBENS SOARES 04309487 CTEN CTEP 
FELIPE CHELEGÃO 04415541 CTSAN   
FELIPE RODRIGO SANTOS LARIZZA DA SILVA 04482595 CTSAN   
FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS 04165145 CTCOS   
FLÁVIA FERREIRA FRANCO 04265981 CTLAB   
FLÁVIO DE LION LOPES 04162544 CTTA   
FLÁVIO LIMA DOS SANTOS 04267921 CTMA   
FLAVIO LUIS ALVAREZ BRAGANTE 04264512 CTMA   
FRANCISCO JOSE SOBRINHO LOPES 06200963 CTMA CTALI 
FRANCISCO LUIZ DO NASCIMENTO 04262644 CTSQ   
FREDERICO LEAL COSTA 03310635 CTSQ CTEC 
FREDERICO LEITE DA SILVA JUNIOR 04269601 CTLAB   
GABRIELA MARIA ARANTES RODRIGUES 04268271 CTMA   
GILDENIR PINTO DA CONCEIÇÃO 04492736 CTBT CTLAB 
GILVAN DE SOUZA MAIA 04267552 CTMA CTSQ 
GILVAN DE SOUZA RAMOS 04483310 CTSQ   
GIOVANNI AIZZA 04489144 CTLAB   
GISELE DE ARAUJO ROCHA 04344041 CTEP CTES 
GISELE GONÇALVES BORTOLETO 04161591 CTES   
GISSEH KOVACS BERTOLAMI 04262732 CTLAB   
GLAUCE GUIMARÃES PEREIRA 04260217 CTLAB   
GLAUCE SIMIONI LORÊDO LAXY 04269589 CTMA   
GUINTAR LUCIANO BAUGIS 04200226 CTEN   
GUSTAVO HENRIQUE NOGUEIRA SILVA 044109860 CTMA CTEC 
HARLEY GALDEANO SILVA 04498743 CTCP   
HELBET TEIXEIRA CRISPIM 04363940 CTTA   
HÉLIO FARIAS CAMPOS DOS SANTOS 04255255 CTEC CTES 
HELIO WIEBECK 04302790 CTEP   
HENRIQUE FERREIRA 04661031 CTMA CTSQ 
HERMELINDA DE FREITAS HASS 04104572 CTCOS   
IAQUINE MARIA CASTILHO BEZERRA NÃO POSSUI  CTALI CTLAB 
IGOR OLIVEIRA DA SILVA 044102471 CTMA   
INGRID FERREIRA COSTA 04271834 CTDIV   
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NOME COMPLETO CRQ-IV Nº 1ª OPÇÃO 2ª OPÇÃO 
IPOLITO FRANCISCO JORGE JÚNIOR  044113457 CTM CTALI 
ISAÍAS SANTOS RAYMUNDO 04496665 CQFAR   
ISMÊNIA OLINDA AREAS SCAVONE 04314896   
IVAN DE LIMA GONZAGA 04403630 CTSQ   
JACQUELINE MARY GERAGE 04267227 CTALI   
JAYME CORRÊA MOTTA JUNIOR 04337682 CTALI   
JEFFERSON GUILHERME NASCIMENTO SANTOS 04119302 CTSAN CQFAR 
JEFFERSON LUIS RIZZO GAROFANO 04365695 CQFAR   
JERONIMO BARTHOLOMEU ANTUNES DE FIGUEIREDO 04365900 CTLAB CTMA 
JÉSSICA DE MEDEIROS ALVES 04368339 CTALI CTLAB 
JOÃO BOSCO GONCALVES CABRAL 04335140 CTSAN CTMA 
JOÃO PAULO AMORIM DE LACERDA 04165257 CTEN   
JOÃO PAULO CURY 04165666 CQFAR   
JOÃO PAULO GELAMOS 04164983 CTES   
JONAS FELIPE DE ABREU GOUVÊA 044112673 CTLAB   
JORGE LUIZ FLORENCIO 04455522 CTMA   
JOSE ANTONIO MONTEIRO FERREIRA 04302681 CTMA   
JOSE AUGUSTO CARDOSO FERREIRA 04368184 CTM   
JOSE CARLOS DERISIO 04326570 CTMA   
JOSÉ CARLOS PEREIRA 04412928 CTTA CTALI 
JOSÉ CARLOS SILVESTRE FILHO 04164177 CTEN CTM 
JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA 04307670 CTCOS   
JOSÉ ROBERTO SOARES DA SILVA 04475843 CQFAR   
JOSE WILSON ROCHA PIMENTEL 04338080 CTALI   
JOSEANE CAVALCANTE DE SOUZA 04366761 CTSQ CTALI 
JOSELITO PIZZETTI 13300859 CTALI   
JUAREZ DENADAI 02300829 CTLAB   
JULIA RABELLO BUCI 04267452 CTES   
JULIANE RIBEIRO FERRANTE 04368962 CTCOS CTMA 
JULIANO DE ALMEIDA ANDRADE 04160548 CTMA CTM 
JULIO CESAR MOREIRA 04429711 CTEC   
JULIO CESAR PESTANA 04364188 CTEP   
JULIO CESAR RUBIA 04368100 CTBT CTTA 
KAREN JULIE SANTOS GRANCIANINOV COSTA 04367318 CQFAR CTSQ 
KARINA DARUICH 04226561 CTEP CTMA 
KARLA ANDRESSA DIAS PIRES NÃO POSSUI CQFAR CTCOS 
KATIA NUNES DA SILVA 04241918 CTCOS   
KEILA SCHUTZER MENDES FERREIRA 04215765 CTEC CTDIV 
KELLY MAGDALLENE SILVA MACHADO 044105764 CTMA   
KEROLYN APARECIDA SILVERIO 04493407 CTSAN   
KLAUSS ENGELMANN 04261932 CTEC CTLAB 
LARISSA CAROLINE DA SILVA 044102645 CTMA CTSQ 
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NOME COMPLETO CRQ-IV Nº 1ª OPÇÃO 2ª OPÇÃO 
LEANDRA CAMBAUVA BAPTISTA 04361346 CTALI CTLAB 
LEANDRO BITTENCOURT MACHADO 03251577 CTTA   
LEANDRO BORGES MATOS DA SILVA 04481163 CTEC   
LEANDRO ERICO BATISTA 04450888 CTLAB   
LEDA FONSECA LONGHI LOURENÇO 04482117 CTSS   
LILIAN ZARPON 04262078 CTSAN CTCOS 
LILIANE CRISTINA DE OLIVEIRA DE SOUZA 04263986 CTCOS   
LISANDRO DOS SANTOS DA SILVA 04368390 CTSQ   
LISSA ALEM ROSA DE OLIVEIRA 04468699 CTEC   
LUCAS GOMES DA SILVA 04484573 CTCOS   
LUCAS LEONARDO PEDROSO 044103431 CTLAB   
LUCIANA DE OLIVEIRA LELLIS 04134918 CTDIV CTES 
LUCIO ALEXANDRE LIMA GONÇALVES 04268292 CTMA   
LUCIO PAULO DE PAULA 044102534 CTMA CTEC 
LUCRÉCIA SERGIO DE ABREU 04487734 CTM CTSAN 
LUIS BATISTA DOS SANTOS 04456039 CTMA CTM 
LUIS HENRIQUE SASSA 04137638 CTEC   
LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA 04203850 CQFAR CTSS 
LUIZ FERNANDO ZORZETTO 04100278 CTMA CTES 
LUIZ GUSTAVO MOREIRA 04494161 CTBT CTMA 
LUIZA CRISTINA DIAS GOMES 04267489 CTMA CTSQ 
MARCEL LUIS BRANCALION 04200257 CTLAB CTEN 
MARCELO COFFANI DE VITA 04231451 CTLAB CQFAR 
MARCELO CORREA MAISTRO 04230582 CTMA   
MARCELO DE OLIVEIRA 04271194 CTLAB CTM 
MARCELO DE SOUZA PINTO 04161155 CTCOS   
MARCELO GIL 04266065 CTMA   
MARCELO MEIRELLES DE SOUZA FREITAS 04311965 CTSAN   
MARCELO SAURA 04261405 CTEN   
MARCELO YOSHIO HARADA 04242417 CTALI CQFAR 
MARCIA GUEKEZIAN 04236812 CTES CTDIV 
MARCIA REGINA DA SILVA 04100445 CTCOS   
MARCIO LUIZ ROCHA PAULA FERNANDES 04211996 CTMA   
MARCO ANTÔNIO DE MATTOS SANCHES 04419895 CTEP   
MARCO ANTONIO TERUYA 04110356 CTTA   
MARCO TULIO FRADE BORNIA 09302962 CTEN   
MARCOS APARECIDO SILVA BUENO 04434956 CTMA   
MARCOS D AVILA BENSOUSSAN 04300709 CTSAN CTSS 
MARCOS FRANQUI CUSTODIO 04144744 CTALI   
MARCOS ROBERTO MONTEIRO 04140464 CTEN   
MARCOS VINÍCIUS DE SOUZA DA SILVA 044102620 CTM CTMA 
MARCUS EMMANUEL MAMANA DA MATTA 04363802 CTSQ CTMA 
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NOME COMPLETO CRQ-IV Nº 1ª OPÇÃO 2ª OPÇÃO 
MARIA ADELINA PEREIRA 04338150 CTES CTBT 
MARIA APARECIDA CARVALHO DE MEDEIROS 04358340 CTES CTDIV 
MARIA BEATRIZ DA SILVA 04270096 CTALI   
MARIA CAROLLINE JACCOUD 04166533 CTM CTLAB 
MARIA DA PAZ FERREIRA DO NASCIMENTO 04166236 CTES   
MARIA DE LOURDES FEITOSA 04208491 CTDIV CTEP 
MARIA FERNANDA SALGADO SANTOS MATTOS PEREIRA 04362192 CTMA   
MARIA INES BELLISSIMO 04230767 CTSS   
MARIA ZERLÂNDIA BARBOSA DE LIMA 04366286 CTCOS   
MARILAINE GOMES DA SILVA 04265391 CTMA CTSS 
MARIO CESAR PERONI PEGORARO 04339451 CTSQ CTEC 
MARIUS DIMAS BARBANA 04365941 CTCP   
MARTA ELIZA BERGAMO 04338440 CTEC CTDIV 
MATHEUS HENRIQUE VIEIRA 04262417 CTCOS   
MAURICIO CARDOSO ALVES 04265011 CTEN CTLAB 
MAX ALEXANDRE PEREIRA 04257262 CTLAB CTALI 
MAYARA MICHELOTO BEANI 04270428 CTALI   
MELCHIOR ANTONIO MOMESSO 04165099 CQFAR CTMA 
MÉRCIA BARBOSA CAVALCANTE FERNANDES 04365853 CTEP CTES 
MICHAEL MORAIS DE BARROS 044109506 CTTA CTLAB 
MIGUEL ANTONIO SINKUNAS 04407502 CTSAN   
MILTON LUIZ BALOTIN 04310090 CTMA   
MOACIR FRANCISCO DE BRITO 04132044 CTMA CTES 
NAIHARA OLIVEIRA DOS SANTOS 04267787 CTSQ CTDIV 
NATHALIA CRISTINA GONÇALVES DE ROSA 04367931 CTLAB   
NATHALIA DA SILVA MARCAL VIEIRA 04363098 CTSQ CTSAN 
NATHALIA SANCHEZ BARBOSA 044100837 CTCOS   
NELBER ROGERIO CAVAZZINI 04265466 CTALI CTSAN 
NICHOLAS ROBERTO RODRIGUES 04162942 CTSS CTMA 
NIVALDO BOMBO NETO 04368610 CTMA   
OSVALDO MOREIRA DE SOUZA 02300965 CTALI   
OSWALDO MACCARONE FILHO 04300012 CTTA   
PABLO CARLOS MAFRA 044104739 CTCOS   
PAMELA JANAINA CUANI 04363977 CTSQ CQFAR 
PAMELA ROSSI 04200187 CTALI   
PATRICIA EGRI 04347513 CTTA CQFAR 
PAULO ALEXANDRE DA SILVA 04300910   
PAULO TAKAKURA 04328993 CTMA CTEN 
PEDRO ALEXANDRE SERTEK 04451859 CTEN   
RAFAEL RUFINO BENTO 04493077 CTCP CTMA 
RAPHAEL FABBRO GOMES 04200741 CTALI CTLAB 
REGINALDO BARBOSA 04431755 CTEP   
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NOME COMPLETO CRQ-IV Nº 1ª OPÇÃO 2ª OPÇÃO 
REGINALDO DOS SANTOS LOUZA 04332358 CQFAR CTEN 
REGIS MAIA LUCCI 04342494 CTEN CTEP 
REINALDO BENTO DE LIMA 04200808 CTMA CTSS 
RENATA APARECIDA CERQUEIRA TONELOTTO 04451526 CTALI   
RENATO MARIANO 04162885 CTLAB CTMA 
RENATO PAULA DE ANDRADE 04241098 CTEN CTSQ 
RENATO SANCHES FREIRE 04161869 CTMA   
RICARDO CREPALDI 04236311 CTMA CTDIV 
RICARDO FRANCISCHETTI JACOB 04161756 CTES CTEC 
RICARDO LOPES GARCIA 04213142 CTMA   
ROBERTO SAMPAIO DE SOUZA 04129506 CTCOS   
ROBERTO TADEU BARDIM 04406102 CTMA CTSQ 
ROBERTO VASQUES 04484078 CTSAN   
ROBSON ANTONIO EVANGELISTA 04448945 CTSS   
ROBSON PEREIRA DE ALMEIDA 04239452 CTMA   
RODOLFO ANDRADE RODRIGUES  04268918 CQFAR 

 

ROGERIO PERCILIO FIGUEIREDO NÃO POSSUI CTEP   
RONALDO CAVICHIA 04440812 CTMA   
ROSELI FERNANDES GENNARI 04231677 CTEN CTLAB 
ROSELITA FREITAS DE ALMEIDA 04451405 CTEP   
ROSINEI PORTO FRANCO GODOY 044110561 CTCP   
RUBENS BRAMBILLA 04401202 CTCOS   
RUBENS GEDRAITE 04340967 CTES CTSQ 
SANDRA HELENA DA CRUZ 04124100 CTDIV CTALI 
SANDRA MARA QUINTANILHA 04223802 CTSS CTSQ 
SEBASTIÃO DONIZETTI GONÇALVES 04312153 CTCOS CTMA 
SELMA ROMANE JACOB 04367367 CTMA   
SERGIO PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR 04163779 CTES CTLAB 
SHEIZI NAKA 04207380 CTALI   
SIDNEI DE DEUS AGUIAR 04270846 CTMA   
SILVANA KITADAI NAKAYAMA 04332661 CTCOS CQFAR 
SILVIA HELENA MUSSOLINI DE OLIVEIRA 04100314 CTEC CTDIV 
SILVIA RAQUEL BETTANI 04476584 CTALI CTLAB 
SILVIO MIRANDA PRADA 04258685 CTDIV CTES 
SIMONE FANAN 04128434 CTCOS CTSQ 
SIMONE FERNANDES DOS REIS MACHADO 04365737 CTCOS   
SIMONE SERAFIM DE CARVALHO 04419011 CTEP CTMA 
SOLANGE KAZUMI SAKATA 04100176 CTEN   
SONIA REGINA MANAF 04215850 CTSAN CTMA 
SUELEN APARECIDA CONSORTE DA SILVA 04414291 CTMA CTEP 
SUELY DE CAMARGO MACHINI 04300087 CTMA   
SULAMITA BILEZIKDJIAN 04300354 CTALI CTLAB 
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NOME COMPLETO CRQ-IV Nº 1ª OPÇÃO 2ª OPÇÃO 
SULIVAN LEMES ALVES CABRAL 044111696 CTTA   
TALLES VINÍCIUS BRITO DE ALMEIDA 044113161 CTMA   
TAMARA GERS DIMITROV 04313322 CTCOS   
TÂNIA RITA GRITTI FERRARETTO 04338529 CTES   
TARSIS SANTOS PATINI 04163875 CTALI   
TATIANA OLIVEIRA MONERO 04266485 CTSQ CTSAN 
TATIANA SILVEIRA DIAS DE SOUSA 04364200 CTALI CTLAB 
TATIANE MICHELE DE BIAGI 04272995 CTLAB   
THAIZA DE ALMEIDA FERRO 044103993 CTALI   
THIAGO MUNHOZ SANTOS 04272615 CTM   
THIAGO VASQUES DE SOUZA 15200124 CTBT   
TIAGO DE OLIVEIRA BRITO 09203363 CTMA   
TIAGO VILLARVAS 04268370 CTMA   
TOSHIO IDA 04306281 CQFAR   
VALDIR VIANA NUNES 04309500 CTEN CTEC 
VALMIR SOUZA SILVA 044109134 CTSAN   
VALMIRAN VIEIRA DOS SANTOS 04479968 CTEP CTMA 
VALTER MARQUES BRANDÃO 04269091 CTCOS   
VANESSA MOREIRA SOARES 044111933 CQFAR CTLAB 
VLADIMIR DE SA 04452986 CTMA CTLAB 
VLADMIR ALVIM VIEIRA MAGALHÃES 04161240 CTSAN CQFAR 
WAGNER DE MIRANDA PEDROSO 04352058 CTMA   
WAGNER SANTOS PEREIRA 044109597 CTSAN CTMA 
WALTER DOS REIS PEDREIRA FILHO 04239977 CTSQ   
WANEILSON DE OLIVEIRA SANTOS 04480895 CTSAN   
WASHINGTON PATROCINIO SIMÕES 04164761 CTTA CTMA 
WEBER DA FONSECA 04443087 CTLAB CTALI 
WELINGTON MARQUES PEREIRA DE CAMPOS 04262800 CTMA CTSQ 
WILIAM ERIVELTO SARAIVA 04263004 CTTA   
WILLIAM CARLOS 04263568 CTALI CTCOS 
WILLIAM EMERSON CAMELO 04474696 CQFAR CTTA 
WILLY DOUGLAS SILVA DA CRUZ 04270638 CTALI   
WILSON ZEFERINO FRANCO FILHO 04316935 CQFAR   
YVAN JESUS OLORTIGA ASENCIOS 04367240 CTEN   
ZELIO BONRRUQUE 04453080 CTSAN CTMA 
ZENAIDE VENSKIS 04348027 CTMA   
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Anexo II  
Critérios de pontuação para os itens 4.3 e 4.4 do  

Edital de Chamamento Público nº 02/2022. 
 
Segundo o edital de Chamamento, além das pontuações dos itens citados no tópico 4.3 (que podem 
totalizar no máximo 7 pontos), serão atribuídos de 1 a 5 pontos pela Comissão Avaliadora – tópico 4.4”, 
após análise do Formulário de inscrição e Curriculum Vitae; totalizando no máximo 12 pontos. 
 
Para a composição dos 5 pontos do tópico 4.4, a Comissão Avaliadora distribuiu da seguinte maneira: 
 
A1) Avaliação do desempenho e participação do membro em reuniões passadas (0 a 1).  
(Foi considerado além da assiduidade, questões como proatividade, colaboração, participação, trabalho em 
equipe, disposição em participar de eventos e em elaborar trabalhos técnicos.) 

Critérios de pontuação: 

0,5 – Caso seja membro que participe das reuniões de maneira efetiva, discutindo os assuntos em pauta, 
respeitando a opinião dos outros, e ajudando na tomada de decisões e no desenvolvimento de projetos. 

0,5 - Caso seja membro que traga sugestões de pautas e que tome iniciativa para a executar projetos e 
trabalhos. 

 
A2) Avaliação da experiência profissional dentro da área pretendida (0 a 2). 

Critérios de pontuação: 

0,25 – Caso o candidato possua experiência em áreas específicas, menos comuns, que possam ser de 
interesse do CRQ-IV. 

0,25 – Caso o candidato esteja atualmente trabalhando em empresa da área pretendida. 

De 0 a 1,5 – Pontuação a ser atribuída pela análise da experiência, com nota máxima caso toda a 
experiência profissional apresentada tenha sido categorizada como ótima/excelente pela Comissão 
Avaliadora.  

 

A3) Avaliação da resposta no formulário de inscrição referente à contribuição dos trabalhos na 
Comissão Pretendida (0 a 2). 

Critérios de pontuação: 

0,25 – Caso a Comissão tenha sido sua única opção de escolha. 

De 0 a 1,75 – Pontuação a ser atribuída pela análise da resposta do candidato, com nota máxima caso o 
candidato tenha discorrido sua pretensão de maneira bem elaborada e que passe a ideia que ele esteja 
disposto a contribuir efetivamente para os trabalhos da Comissão.  

 

Pontuação de avaliação (item 4.4) = A1 + A2 + A3 
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Nota. DESCLASSIFICADO – Caso o candidato não tenha comprovado experiência mínima de 3 anos na área 
da Comissão a qual está se candidatando. (não atendimento ao item 2.1 do Edital de Chamamento nº 
02/2022) 

 
Critérios de desempate 
 
Definição dos critérios em caso de empate nas notas: 

1) Maior tempo de experiência na área da respectiva Comissão; 
2) Maior tempo de registro no CRQ-IV/SP; 
3) Se o candidato se inscreveu unicamente para a respectiva Comissão; 
4) Se mencionou, na ficha de inscrição, disponibilidade para participar das reuniões da Comissão.  

 
 

  

DocuSign Envelope ID: 100BBC15-DE95-40DE-B20E-B30DB784E853



                                         Conselho Regional de Química IV Região 
                                                          Rua Oscar Freire, 2.039 - CEP 05409-011 – São Paulo/SP   
                                                       Contatos: (11) 3061-6000 - www.crq4.org.br 
                                            Atendimento ao público: segunda a sexta-feira das 9h30 às 15h 
 

          

 

Anexo III  
Lista dos profissionais que foram desclassificados, por não atendimento pleno ao 

Edital de Chamamento nº 02/2022 
NOME COMPLETO Nº CRQ-IV COMISSÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

BEATRIZ FERREIRA 
MEDEIROS NÃO POSSUI CTLAB NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 

EDITAL 02/2022 

CAIO HENRIQUE GOMES 04367587 CTSQ NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

CAMILA MARQUES 
RODRIGUES 04367740 CTMA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 

EDITAL 02/2022 

CARLA CALADO DA SILVA NÃO POSSUI CTM/CTSQ NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

CASSIA GABRIELA NUNES 
GUERRA 

04499806 CTTA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

CLEITON DE OLIVEIRA 
RAMALHO 04497874 CTEC NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 

EDITAL 02/2022 

EDUARDO MOREIRA LADEIRA 04363080 CTES NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

GUSTAVO HENRIQUE 
NOGUEIRA SILVA 044109860 CTEC NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 

EDITAL 02/2022 
IAQUINE MARIA CASTILHO 
BEZERRA NÃO POSSUI CTALI/CTLAB NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 

EDITAL 02/2022 

JÚLIO CÉSAR RUBIÁ 04368100 CTBT NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

KARLA ANDRESSA DIAS PIRES NÃO POSSUI CTCOS/CQFAR NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

KEROLYN APARECIDA 
SILVERIO 04493407 CTSAN NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 

EDITAL 02/2022 

LUCRÉCIA SERGIO ABREU 04487734 CTSAN NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA 04203850 CTSS NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

MARCELO CÓFFANI DE VITA 04231451 CQFAR NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

MARIO CESAR PERONI 
PEGORARO 04339451 CTEC/CTSQ NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 

EDITAL 02/2022 

NELBER ROGERIO CAVAZZINI 04265466 CTSAN NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

PAULO TAKAKURA 04328993 CTEN NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

REINALDO BENTO DE LIMA 04200808 CTSS NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

ROBERTO VASQUES 04484078 CTSAN NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

ROGÉRIO PERCÍLIO 
FIGUEIREDO NÃO POSSUI CTEP NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 

EDITAL 02/2022 
SUELEN APARECIDA 
CONSORTE DA SILVA 04414291 CTEP NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 

EDITAL 02/2022 

VALDIR VIANA NUNES 04309500 CTEC NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 
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VANESSA MOREIRA SOARES 044111933 CTCP/CQFAR NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 2.1 DO 
EDITAL 02/2022 

ADRIANO MORAIS SOARES 04263880 CTTA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

AIRTON MONTEIRO 04411970 CTTA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

ALEX DA ROSA TRINDADE 04458634 CTEP NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

ALINE CAMARA DE SÁ 04364046 CTCOS NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

ANDRÉ GOMES DE LIMA 04261234 CTMA/CTSQ NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

APARECIDO RODEVAL DE 
LIMA 04437335 CTCOS NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 

ATAIDE BEVILACQUA 04362333 CTALI/CTMA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

BRUNA MARIA D'INZEO 04332899 CTALI/CTOS NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

CARLA CRISTINA GUIMARÃES 
URBANEJA 04165862 CTTA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 

CARLOS ANDRÉ POLONI 044106632 CTALI NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

CELIO LEITE DA SILVA 044101719 CTEC/CTM NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

DANER APARECIDO DE 
FARIAS 04223128 CTEC/CTMA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 
DANIELI IZABELA COELHO 
FERNANDES 04469319 CTMA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 

DANILO RICARDO JUSTINO 044107488 CTSAN/CTLAB NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

DEISE ZAMBONI SCHAFFER 04133682 CTDIV/CTES NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

DOUGLAS DIAS DE OLIVEIRA 04491757 CTEP/CTTA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

EDSON GOMES DE MOURA 04459900 CTMA/CTSAN NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

FABIO ROBERTO FERREIRA 
DE QUEIROZ 04469364 CTCP/CTSQ NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 

FABIO RODRIGUES DUARTE 04489625 CTMAC NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

FRANCISCO LUIZ DO 
NASCIMENTO 04262644 CTSQ NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 

GILVAN DE SOUZA MAIA 04267552 CTMA/CTSQ NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

GIOVANNI AIZZA 04489144 CTLAB NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

HARLEY GALDEANO SILVA 04498743 CTCP NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

ISMÊNIA OLINDA AREAS 
SCAVONE 04314896  NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 
JERONIMO BARTHOLOMEU 
ANTUNES DE FIGUEIREDO 04365900 CTMA/CTLAB NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 
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JONAS FELIPE DE ABREU 
GOUVEA 044112673 CTLAB NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 

JORGE LUIZ FLORÊNCIO 04455522 CTMA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

JOSÉ CARLOS PEREIRA 04412928 CTALI/CTTA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA 04307670 CTCOS NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

MARCO ANTÔNIO TERUYA  04110356 CTTA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

MARCO TULIO FRADE 
BORNIA 09302962 CTEN NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 

MARIA INES BELLISSIMO 04230767 CTSS NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

MARIUS DIMAS BARBANA 04365941 CTCP NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

MAX ALEXANDRE PEREIRA 04257262 CTALI/CTLAB NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

NATHALIA DA SILVA MARÇAL 
VIEIRA 04363098 CTSAN/CTSQ NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 

NIVALDO BOMBO NETO 04368610 CTMA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

OSWALDO MACCARONE 
FILHO 04300012 CTTA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 

PAULO ALEXANDRE DA SILVA 04300910  NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

RENATO MARIANO 04162885 CTMA/CTLAB NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

RODOLFO ANDRADE 
RODRIGUES 04268918 CQFAR NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 
SERGIO PEREIRA DE SOUZA 
JÚNIOR 04163779 CTES/CTLAB NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 
SIMONE FERNANDES DOS 
REIS MACHADO 04365737 CTCOS NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 
SULIVAN LEMES ALVES 
CABRAL 044111696 CTTA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 

TIAGO DE OLIVEIRA BRITO 09203363 CTMA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

VALMIRAN VIEIRA DOS 
SANTOS 04479968 CTEP/CTMA NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 

EDITAL 02/2022 

WAGNER SANTOS PEREIRA 044109597 CTMA/CTSAN NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

ZELIO BONRRUQUE 04453080 CTMA/CTSAN NÃO ATENDEU REQUISITO DO ITEM 3.1 DO 
EDITAL 02/2022 

 

  

DocuSign Envelope ID: 100BBC15-DE95-40DE-B20E-B30DB784E853



                                         Conselho Regional de Química IV Região 
                                                          Rua Oscar Freire, 2.039 - CEP 05409-011 – São Paulo/SP   
                                                       Contatos: (11) 3061-6000 - www.crq4.org.br 
                                            Atendimento ao público: segunda a sexta-feira das 9h30 às 15h 
 

          

 

Anexo IV  
Classificação dos profissionais por cada Comissão Técnica. 

 
Comissão Técnica de Alimentos e Bebidas – CTALI  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 DANIELE BEZERRA FARIA 04265789 9,75 APROVADO 
2 PAMELA ROSSI 04200187 9,5 APROVADO 
3 SANDRA HELENA DA CRUZ 04124100 9,25 APROVADO 
4 SHEIZI NAKA 04207380 8,75 APROVADO 
5 RENATA APARECIDA CERQUEIRA TONELOTTO 04451526 8,5 APROVADO 
6 MARCOS FRANQUI CUSTODIO 04144744 8,25 APROVADO 
7 DEYSE LARES DELINARDI 04364042 8 APROVADO 
8 ALESSANDRA CAZELATTO DE MEDEIROS LINS DA 

SILVA 
04480372 7,75 APROVADO 

9 JACQUELINE MARY GERAGE 04267227 7,75 APROVADO 
10 ANTONIO CARLOS ORSATTI 04469916 7,5 APROVADO 
11 NELBER ROGERIO CAVAZZINI 04265466 7,25 APROVADO 
12 FRANCISCO JOSE SOBRINHO LOPES 06200963 7 EM ESPERA 
13 ALESSANDRA PAULA GUERREIRO 04358244 7 EM ESPERA 
14 TARSIS SANTOS PATINI 04163875 7 EM ESPERA 
15 JAYME CORREA MOTTA JUNIOR 04337682 6,75 EM ESPERA 
16 MAYARA MICHELOTO BEANI 04270428 6,75 EM ESPERA 
17 JOSE WILSON ROCHA PIMENTEL 04338080 6,5 EM ESPERA 
18 WEBER DA FONSECA 04443087 6,25 EM ESPERA 
19 SILVIA RAQUEL BETTANI 04476584 6,25 EM ESPERA 
20 OSVALDO MOREIRA DE SOUZA 02300965 6 EM ESPERA 
21 CRISTINA APARECIDA BORBA 04122784 5,75 EM ESPERA 
22 RAPHAEL FABBRO GOMES 04200741 5,75 EM ESPERA 
23 ANA KAROLINE YOSHIOKA 04265301 5,5 EM ESPERA 
24 CAMILA MARQUES RODRIGUES 04367740 5,5 EM ESPERA 
25 TATIANA SILVEIRA DIAS DE SOUSA 04364200 5,25 EM ESPERA 
26 FABIANA JARDIM DE SOUZA 044110818 5 EM ESPERA 
27 ANA PAULA NUNES DE SÁ 04269896 5 EM ESPERA 
28 JOSEANE CAVALCANTE DE SOUZA 04366761 5 EM ESPERA 
29 WILLIAM CARLOS 04263568 4,75 EM ESPERA 
30 ADALTO FERREIRA DAS MERCES 04444809 4,5 EM ESPERA 
31 LEANDRA CAMBAUVA BAPTISTA 04361346 4,5 EM ESPERA 
32 SULAMITA BILEZIKDJIAN 04300354 4,5 EM ESPERA 
33 WILLY DOUGLAS SILVA DA CRUZ 04270638 4,5 EM ESPERA 
34 MARCELO YOSHIO HARADA 04242417 4 EM ESPERA 
35 ALEXANDRE ISAAC PIRES BUENO 04466955 3,75 EM ESPERA 
36 IPOLITO FRANCISCO JORGE JUNIOR 044113457 3,5 EM ESPERA 
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37 ALESSANDRA NAKAHARA 04261513 3,5 EM ESPERA 
38 MARIA BEATRIZ DA SILVA 04270096 3,25 EM ESPERA 
39 JÉSSICA DE MEDEIROS ALVES 04368339 3,25 EM ESPERA 
40 JOSELITO PIZZETTI 13300859 3,25 EM ESPERA 
41 THAIZA DE ALMEIDA FERRO 044103993 3,25 EM ESPERA 
42 EDMILSON JARDINI 04464885 3 EM ESPERA 
43 ADRIANO DE MORAES RODRIGUES 04446687 3 EM ESPERA 
44 CAMILA BERNARDES PALURI 044109790 2 EM ESPERA 
45 FÁBIO LUÍS PECINA 044112169 2 EM ESPERA 

 
Comissão Técnica de Celulose e Papel - CTCP  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 ALINE DOS SANTOS LOPES 04465116 5,5 APROVADO 
2 EDER JUNIOR BARROSO 044110481 5,25 APROVADO 
3 RAFAEL RUFINO BENTO 04493077 4,7 APROVADO 
4 ALESSANDRA NAKAHARA 04261513 4,5 APROVADO 
5 ROSINEI PORTO FRANCO GODOY 044110561 3,75 APROVADO 

 
Comissão Técnica de Cosméticos - CTCOS  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 ENILCE MAURANO OETTERER 04312317 9,75 APROVADO 
2 MARCELO DE SOUZA PINTO 04161155 9,75 APROVADO 
3 SIMONE FANAN 04128434 9,75 APROVADO 
4 SILVANA KITADAI NAKAYAMA 04332661 9,25 APROVADO 
5 SEBASTIÃO DONIZETTI GONÇALVES 04312153 8,75 APROVADO 
6 CIBELE ROSANA RIBEIRO DE CASTRO LIMA 04362420 8,5 APROVADO 
7 MATHEUS HENRIQUE VIEIRA 04262417 8,25 APROVADO 
8 CARLA GISELE DA SILVA MOOR 04345552 8 APROVADO 
9 HERMELINDA DE FREITAS HASS 04104572 7,5 APROVADO 

10 RUBENS BRAMBILLA 04401202 7,25 APROVADO 
11 CARLOS ALBERTO TREVISAN 04301794 7,25 APROVADO 
12 ALDO CARRATO JUNIOR 04308496 7,25 EM ESPERA 
13 KÁTIA NUNES DA SILVA 04241918 7,25 EM ESPERA 
14 ROBERTO SAMPAIO DE SOUZA 04129506 6,5 EM ESPERA 
15 LILIAN ZARPON 04262078 6,5 EM ESPERA 
16 MARCIA REGINA DA SILVA 04100445 6,25 EM ESPERA 
17 ADRIANA PAULA DE FREITAS 04300705 6 EM ESPERA 
18 LILIANE CRISTINA DE OLIVEIRA DE SOUZA 04263986 6 EM ESPERA 
19 TAMARA GERS DIMITROV 04313322 5,5 EM ESPERA 
20 FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS 04165145 5,25 EM ESPERA 
21 VALTER MARQUES BRANDÃO 04269091 4,75 EM ESPERA 
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22 CAROLINA VIEIRA DOS SANTOS 044101045 4,75 EM ESPERA 
23 CESAR AUGUSTO DA SILVA FERREIRA 04269709 4,25 EM ESPERA 
24 FABIO MORENO 044109240 4,25 EM ESPERA 
25 APARECIDO DONIZETE MOREIRA DA SILVA 04128504 4,25 EM ESPERA 
26 JULIANE RIBEIRO FERRANTE 04368962 4,25 EM ESPERA 
27 LUCAS GOMES DA SILVA 04484573 3,75 EM ESPERA 
28 CAMILA MENDONCA E SILVA 12101580 3,75 EM ESPERA 
29 PABLO CARLOS MAFRA  044104739 3,5 EM ESPERA 
30 MARIA ZERLÂNDIA BARBOSA DE LIMA 04366286 3,5 EM ESPERA 
31 ALEXANDRE PONCE FERFOLLI 04248735 3,25 EM ESPERA 
32 NATHALIA SANCHEZ BARBOSA 044100837 3,25 EM ESPERA 
33 WILLIAM CARLOS 04263568 3 EM ESPERA 

 
Comissão Técnica de Divulgação - CTDIV  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 CATARINA SANDOR DE CASTRO COSTA 
MORAES 

04359320 9,5 APROVADO 

2 LUCIANA DE OLIVEIRA LELLIS  04134918 8,5 APROVADO 
3 CARLOS AUGUSTO BLASQUES TOOGE 04214446 8,5 APROVADO 
4 KEILA SCHÜTZER MENDES FERREIRA 04215765 8,25 APROVADO 
5 SILVIO MIRANDA PRADA 04258685 8 APROVADO 
6 ARI JOSÉ SCATTONE FERREIRA 04164511 8 APROVADO 
7 MARCIA GUEKEZIAN 04236812 7,75 APROVADO 
8 RICARDO CREPALDI 04236311 7 APROVADO 
9 SANDRA HELENA DA CRUZ 04124100 7 APROVADO 

10 MARTA ELIZA BERGAMO 04338440 6,75 APROVADO 
11 SILVIA HELENA MUSSOLINI DE OLIVEIRA 04100314 6,75 APROVADO 
12 MARIA APARECIDA CARVALHO DE MEDEIROS 04358340 6,5 EM ESPERA 
13 MARIA DE LOURDES FEITOSA 04208491 6,25 EM ESPERA 
14 INGRID FERREIRA COSTA 04271834 5,5 EM ESPERA 
15 NAIHARA OLIVEIRA DOS SANTOS 04267787 5,25 EM ESPERA 

 
 

Comissão Técnica de Elastômeros e Polímeros - CTEP  
 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 
1 CLAUDIO ROBERTO PASSATORE 04363374 10,25 APROVADO 
2 FABIO RUBENS SOARES 04309487 9,5 APROVADO 
3 KARINA DARUICH 04226561 9,25 APROVADO 
4 ÉDER BARONI DA SILVEIRA 04164097 9 APROVADO 
5 CARLOS EDUARDO DE SANTO 04314528 8,25 APROVADO 
6 MERCIA BARBOSA CAVALCANTE FERNANDES 04365853 8,25 APROVADO 
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7 HÉLIO WIEBECK 04302790 8 APROVADO 
8 GISELE DE ARAUJO ROCHA 04344041 8 APROVADO 
9 REGINALDO BARBOSA 04431755 7,75 APROVADO 

10 SIMONE CARVALHO LEVORATO 04419011 7,5 APROVADO 
11 EMERSON SOUZA MERIGHI 04440135 7,5 APROVADO 
12 ALEXANDRE FARHAN 04413345 7 EM ESPERA 
13 JÚLIO CÉSAR PESTANA 04364188 7 EM ESPERA 
14 REGIS MAIA LUCCI 04342494 6,75 EM ESPERA 
15 MARIA DE LOURDES FEITOSA 04208491 6,25 EM ESPERA 
16 ANTONIO GONÇALVES FRUTUOSO 04313893 6,25 EM ESPERA 
17 ROSELITA FREITAS DE ALMEIDA 04451405 6 EM ESPERA 
18 DIEGO MORAIS PEREIRA 04100459 5,25 EM ESPERA 
19 ADRIANA DE DONATO 04263567 5,25 EM ESPERA 
20 MARCO ANTONIO DE MATTOS SANCHES 04419895 5 EM ESPERA 

 
Comissão Técnica de Energia - CTEN  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 CARLOS ALBERTO ZEITUNI 04353113 11,75 APROVADO 
2 MARCOS ROBERTO MONTEIRO 04140464 9,75 APROVADO 
3 FABIO RUBENS SOARES 04309487 9,75 APROVADO 
4 CARLOS AUGUSTO BLASQUES TOOGE 04214446 8,25 APROVADO 
5 YVAN JESUS OLORTIGA ASENCIOS 04367240 8,25 APROVADO 
6 GUINTAR LUCIANO BAUGIS 04200226 8 APROVADO 
7 MAURÍCIO CARDOSO ALVES 04265011 7,5 APROVADO 
8 CLÁUDIO RICARDO MODENESI 04106486 7,5 APROVADO 
9 RENATO PAULA DE ANDRADE 04241098 7,25 APROVADO 

10 JOÃO PAULO AMORIM DE LACERDA 04165257 7,25 APROVADO 
11 SOLANGE KAZUMI SAKATA 04100176 6,25 APROVADO 
12 ROSELI FERNANDES GENNARI 04231677 6,25 EM ESPERA 
13 VALDIR VIANA NUNES 04309500 6 EM ESPERA 
14 MARCEL LUIS BRANCALION 04200257 6 EM ESPERA 
15 REGIS MAIA LUCCI 04342494 5,75 EM ESPERA 
16 REGINALDO DOS SANTOS LOUZA 04332358 5,5 EM ESPERA 
17 MARCELO SAURA 04361405 4,5 EM ESPERA 
18 JOSE CARLOS SILVESTRE FILHO 04164177 4,25 EM ESPERA 
19 PEDRO ALEXANDRE SERTEK 04451859 3,5 EM ESPERA 
20 EDUARDO MOREIRA LADEIRA 04363080 3 EM ESPERA 

 
Comissão Técnica de Ensino Superior - CTES  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 MARCIA GUEKEZIAN 04236812 11,5 APROVADO 
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2 SILVIO MIRANDA PRADA 04258685 9,25 APROVADO 
3 ERNA ELISABETH BACH HI 04102081 8,75 APROVADO 
4 MARIA APARECIDA CARVALHO DE MEDEIROS 04358340 8,75 APROVADO 
5 JÚLIA RABELLO BUCI 04267452 8,75 APROVADO 
6 RUBENS GEDRAITE 04340967 8,5 APROVADO 
7 RICARDO FRANCISCHETTI JACOB 04161756 8,5 APROVADO 
8 MARIA DA PAZ FERREIRA DO NASCIMENTO 04166236 8,25 APROVADO 
9 GISELE GONÇALVES BORTOLETO 04161591 8,25 APROVADO 

10 LUCIANA DE OLIVEIRA LELLIS  04134918 8 APROVADO 
11 GISELE DE ARAUJO ROCHA 04344041 8 APROVADO 
12 ANGERSON NOGUEIRA DO NASCIMENTO 04200060 7,5 EM ESPERA 
13 MARIA ADELINA PEREIRA 04338150 7,25 EM ESPERA 
14 ANA CAROLINA RUSSO 04364893 7,25 EM ESPERA 
15 ARI JOSÉ SCATTONE FERREIRA 04164511 7,25 EM ESPERA 
16 ÉRIKA VIEIRA DE ALMEIDA 04262347 7,25 EM ESPERA 
17 TÂNIA RITA GRITTI FERRARETTO 04338529 6,5 EM ESPERA 
18 JOÃO PAULO GELAMOS 04164983 6,25 EM ESPERA 
19 ANGELICA FRANZOL 04200918 6 EM ESPERA 
20 MERCIA BARBOSA CAVALCANTE FERNANDES 04365853 5,75 EM ESPERA 
21 HÉLIO FARIAS CAMPOS DOS SANTOS 04255255 5 EM ESPERA 
22 LUIZ FERNANDO ZORZETTO  04100278 5 EM ESPERA 
23 ARLETO TENORIO DOS SANTOS 04200537 5 EM ESPERA 
24 MOACIR FRANCISCO DE BRITO 04132044 4,5 EM ESPERA 
25 CAIO HENRIQUE GOMES 04367587 3 EM ESPERA 

 
Comissão Técnica de Ensino Técnico - CTEC  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 SILVIA HELENA MUSSOLINI DE OLIVEIRA 04100314 9,5 APROVADO 
2 MARTA ELIZA BERGAMO 04338440 8,5 APROVADO 
3 KEILA SCHÜTZER MENDES FERREIRA 04215765 8,5 APROVADO 
4 DANIEL FONTANESI ROSSI 04130514 8 APROVADO 
5 LUÍS HENRIQUE SASSA 04137638 8 APROVADO 
6 CELIA MARIA ALEM DE OLIVEIRA 04304873 8 APROVADO 
7 DENISE MOREIRA DOS SANTOS 04330451 8 APROVADO 
8 JULIO CESAR MOREIRA 04429711 7 APROVADO 
9 KLAUSS ENGELMANN 04261932 7 APROVADO 

10 ARLETO TENORIO DOS SANTOS 04200537 6,25 APROVADO 
11 ADRIANO DE MORAES RODRIGUES 04446687 6 APROVADO 
12 LÚCIO PAULO DE PAULA 044102534 6 EM ESPERA 
13 HÉLIO FARIAS CAMPOS DOS SANTOS 04255255 5 EM ESPERA 
14 FREDERICO LEAL COSTA 03310635 5 EM ESPERA 
15 LEANDRO BORGES MATOS DA SILVA 04481163 4,5 EM ESPERA 
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16 EDGAR WAGNER SOARES VIGARIO 04122822 4,25 EM ESPERA 
17 ALINE MARIA FURQUIM CASELATTO 04453800 3,75 EM ESPERA 
18 LISSA ALEM ROSA DE OLIVEIRA CARNEIRO 04468699 3,25 EM ESPERA 

 
Comissão Técnica de Meio Ambiente - CTMA  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 ALUISIO SOARES 04161515 9,75 APROVADO 
2 JULIANO DE ALMEIDA ANDRADE 04160548 9 APROVADO 
3 SUELY DE CAMARGO MACHINI 04300087 9 APROVADO 
4 DILCELLI SOARES MOURA 04161246 8,75 APROVADO 
5 ALMIR APARECIDO DE SOUZA ANDRADE 04149503 8,5 APROVADO 
6 FLÁVIO LUIS ALVAREZ BRAGANTE 04264512 8,5 APROVADO 
7 WAGNER DE MIRANDA PEDROSO 04352058 8,5 APROVADO 
8 JOSÉ ANTONIO MONTEIRO FERREIRA 04302681 7,75 APROVADO 
9 RICARDO CREPALDI 04236311 7,75 APROVADO 

10 ERNA ELISABETH BACH HI 04102081 7,5 APROVADO 
11 ZENAIDE VENSKIS 04348027 7,25 APROVADO 
12 JOSÉ CARLOS DERISIO 04326570 7 EM ESPERA 
13 ANA MARIA NUNES BATISTA 04300045 7 EM ESPERA 
14 RENATO SANCHES FREIRE 04161869 7 EM ESPERA 
15 KARINA DARUICH 04226561 7 EM ESPERA 
16 FLÁVIO LIMA DOS SANTOS 04267921 6,5 EM ESPERA 
17 ALEXSANDER ROSA CARVALHO 04271749 6,5 EM ESPERA 
18 GABRIELA MARIA ARANTES RODRIGUES 04268271 6,5 EM ESPERA 
19 MARCUS EMMANUEL MAMANA DA MATTA 04363802 6,5 EM ESPERA 
20 MELCHIOR ANTONIO MOMESSO 04165099 6,5 EM ESPERA 
21 HENRIQUE FERREIRA 04661031 6,5 EM ESPERA 
22 LUIZ FERNANDO ZORZETTO 04100278 6,25 EM ESPERA 
23 FRANCISCO JOSE SOBRINHO LOPES 06200963 6,25 EM ESPERA 
24 ALBERTO ORIGNELLA LUPETTI 04362552 6,25 EM ESPERA 
25 ROBSON PEREIRA DE ALMEIDA 04239452 6,25 EM ESPERA 
26 ALINE MARIA FURQUIM CASELATTO 04453800 6,25 EM ESPERA 
27 MARIA FERNANDA SALGADO SANTOS MATTOS 

PEREIRA 
04362192 6,25 EM ESPERA 

28 RICARDO LOPES GARCIA 04213142 6 EM ESPERA 
29 DIEGO NASCIMENTO DOS ANJOS 04364010 6 EM ESPERA 
30 ADEMAR CESAR MATOS FERREIRA 04363332 5,75 EM ESPERA 
31 MARCIO LUIZ ROCHA DE PAULA FERNANDES 04211996 5,75 EM ESPERA 
32 TIAGO VILLARVAS 04268370 5,75 EM ESPERA 
33 ANA CAROLINA RUSSO 04364893 5,75 EM ESPERA 
34 LÚCIO ALEXANDRE LIMA GONÇALVES 04268292 5,75 EM ESPERA 
35 WELINGTON MARQUES PEREIRA DE CAMPOS 04262800 5,5 EM ESPERA 
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36 SONIA REGINA MANAF 04215850 5,5 EM ESPERA 
37 ADRIANA CRISTINA FREITAS SILVA 04130847 5,25 EM ESPERA 
38 ANDRÉIA BUENO RIBEIRO 04271227 5,25 EM ESPERA 
39 MOACIR FRANCISCO DE BRITO 04132044 5,25 EM ESPERA 
40 DAIANE DA SILVA PORTO 04367945 5,25 EM ESPERA 
41 CLÁUDIO RICARDO MODENESI 04106486 5,25 EM ESPERA 
42 ADRIANO JOSÉ MIRANDA 04161114 5 EM ESPERA 
43 LUIZ GUSTAVO MOREIRA 04494161 5 EM ESPERA 
44 ENILCE MAURANO OETTERER 04312317 5 EM ESPERA 
45 MARCELO CORRÊA MAISTRO 04230582 5 EM ESPERA 
46 NICHOLAS ROBERTO RODRIGUES 04162942 5 EM ESPERA 
47 DIEGO BUENO MESQUITA 04481424 4,75 EM ESPERA 
48 LUIZA CRISTINA DIAS GOMES 04267489 4,75 EM ESPERA 
49 MARCOS APARECIDO SILVA BUENO 04434956 4,5 EM ESPERA 
50 RONALDO CAVICHIA 04440812 4,5 EM ESPERA 
51 MILTON LUIZ BALOTIN 04310090 4,5 EM ESPERA 
52 ROBERTO TADEU BARDIM 04406102 4,5 EM ESPERA 
53 VLADIMIR DE SÁ 04452986 4,5 EM ESPERA 
54 REINALDO BENTO DE LIMA 04200808 4,5 EM ESPERA 
55 SIMONE SERAFIM DE CARVALHO 04419011 4,5 EM ESPERA 
56 IGOR OLIVEIRA DA SILVA 044102471 4,25 EM ESPERA 
57 SIDNEI DE DEUS AGUIAR 04270846 4 EM ESPERA 
58 GLAUCE SIMIONI LOREDO LAXY 04269589 4 EM ESPERA 
59 KELLY MAGDALLENE SILVA MACHADO 044105764 4 EM ESPERA 
60 LARISSA CAROLINE DA SILVA 044102645 4 EM ESPERA 
61 EVELYN MIRANDA DA SILVA 044104455 4 EM ESPERA 
62 MARCOS VINICIUS DE SOUZA DA SILVA 044102620 4 EM ESPERA 
63 ANTONIO CARLOS BARRETO DOS SANTOS 04271078 4 EM ESPERA 
64 PAULO TAKAKURA 04328993 3,75 EM ESPERA 
65 EDUARDO SOARES BEZERRA 04235324 3,75 EM ESPERA 
66 DIONY WILLIAN MACHADO DOS SANTOS 09406071 3,5 EM ESPERA 
67 LÚCIO PAULO DE PAULA 044102534 3,5 EM ESPERA 
68 CLAUDIO ROBERTO CALDEREIRO 04265228 3,5 EM ESPERA 
69 EVANDRO JACIR ZANINI 13400886 3,25 EM ESPERA 
70 MARILAINE GOMES DA SILVA 04265391 3,25 EM ESPERA 
71 SUELEN APARECIDA CONSORTE DA SILVA 04414291 3 EM ESPERA 
72 WASHINGTON PATROCÍNIO SIMÕES 04164761 3 EM ESPERA 
73 MARCELO GIL 04266065 3 EM ESPERA 
74 JULIANE RIBEIRO FERRANTE 04368962 3 EM ESPERA 
75 TALLES VINÍCIUS BRITO DE ALMEIDA 044113161 3 EM ESPERA 
76 JOÃO BOSCO GONÇALVES CABRAL 04335140 3 EM ESPERA 
77 SELMA ROMANE JACOB 04367367 3 EM ESPERA 
78 SEBASTIÃO DONIZETTI GONÇALVES 04312153 3 EM ESPERA 
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79 LUIS BATISTA DOS SANTOS 04456039 2,75 EM ESPERA 
80 GUSTAVO HENRIQUE NOGUEIRA SILVA 044109860 2 EM ESPERA 
81 RAFAEL RUFINO BENTO 04493077 2 EM ESPERA 
82 FABIANA JARDIM DE SOUZA 044110818 2 EM ESPERA 

 
Comissão Técnica de Metalurgia - CTM  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 JOSÉ AUGUSTO CARDOSO FERREIRA 04368184 7,75 APROVADO 
2 CARLOS EDUARDO DA SILVA  04358043 7,5 APROVADO 
3 ADRIANO SILVA CARRARA 04475500 6,5 APROVADO 
4 THIAGO MUNHOZ SANTOS 04272615 6,5 APROVADO 
5 BRUNA TAMARA DA SILVA 04264072 6,5 APROVADO 
6 JULIANO DE ALMEIDA ANDRADE 04160548 6,25 APROVADO 
7 IPOLITO FRANCISCO JORGE JUNIOR 044113457 5,25 APROVADO 
8 MARCOS VINICIUS DE SOUZA DA SILVA 044102620 5,25 APROVADO 
9 ELIZETE RIBEIRO FIALHO 04200491 5 APROVADO 

10 MARIA CAROLLINE JACCOUD 04166533 4,75 APROVADO 
11 LUCRÉCIA SERGIO ABREU 04487734 4,25 APROVADO 
12 MARCELO DE OLIVEIRA  04271194 4 EM ESPERA 
13 LUIS BATISTA DOS SANTOS 04456039 3,75 EM ESPERA 
14 JOSE CARLOS SILVESTRE FILHO 04164177 3 EM ESPERA 

 
Comissão Técnica de Química-Farmacêutica - CQFAR  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 FABIO LUIZ NAVARRO MARQUES 04148483 11 APROVADO 

2 TOSHIO IDA 004306281 9,25 APROVADO 

3 WILSON ZEFERINO FRANCO FILHO 04316935 8,5 APROVADO 

4 CRISTINA APARECIDA ANDRADE RAYMUNDO 
GAIOTTO 

04217024 8,5 APROVADO 

5 JEFFERSON GUILHERME NASCIMENTO SANTOS 04119302 8,25 APROVADO 

6 FABIANA ALVES DE LIMA RIBEIRO 04200460 8,25 APROVADO 

7 SILVANA KITADAI NAKAYAMA 04332661 8 APROVADO 

8 CARLOS EDUARDO DE JESUS 04466968 8 APROVADO 

9 JEFFERSON LUÍS RIZZO GAROFANO 04365695 7,5 APROVADO 

10 ÉRIKA VIEIRA DE ALMEIDA 04262347 7,5 APROVADO 

11 ERICO CASARE NIZOLI 04200586 7,5 APROVADO 

12 LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA 04203850 7 EM ESPERA 

13 MELCHIOR ANTONIO MOMESSO 04165099 6 EM ESPERA 

14 EDUARDO DE ANDRADE 04163652 6 EM ESPERA 

15 DANIELLE DA COSTA SILVA 04165144 6 EM ESPERA 

16 JOAO PAULO CURY 04165666 5,75 EM ESPERA 
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17 KAREN JULIE SANTOS GRANCIANINOV COSTA 04367318 5,75 EM ESPERA 

18 VLADMIR ALVIM VIEIRA MAGALHÃES 04161240 5,5 EM ESPERA 

19 REGINALDO DOS SANTOS LOUZA 04332358 5,25 EM ESPERA 

20 ISAÍAS SANTOS RAYMUNDO 04496665 4,25 EM ESPERA 

21 CAIO CESAR COBIANCHI RUI 04271424 3,75 EM ESPERA 

22 PATRICIA EGRI 04347513 3 EM ESPERA 
23 PAMELA JANAINA CUANI 04363977 3 EM ESPERA 

24 MARCELO YOSHIO HARADA 04242417 3 EM ESPERA 

25 JOSÉ ROBERTO SOARES DA SILVA  04475843 3 EM ESPERA 

26 WILLIAM EMERSON CAMELO 04474696 3 EM ESPERA 

 
Comissão Técnica de Saneantes - CTSAN  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 ASSESIO FACHINI JUNIOR 04164030 10,75 APROVADO 

2 SONIA REGINA MANAF 04215850 10 APROVADO 

3 JEFFERSON GUILHERME NASCIMENTO SANTOS 04119302 9,5 APROVADO 

4 ANA PAULA CASTALDI 04261707 8,75 APROVADO 

5 LILIAN ZARPON 04262078 8,5 APROVADO 

6 MIGUEL ANTONIO SIMKUNAS 04407502 7,75 APROVADO 

7 MARCELO MEIRELLES DE SOUZA FREITAS 04311965 7,75 APROVADO 

8 VLADMIR ALVIM VIEIRA MAGALHÃES 04161240 7,25 APROVADO 

9 BRUNO DOS SANTOS GOMES  04266773 7 APROVADO 

10 CARLOS ANTONIO MUMME 04308127 6,75 APROVADO 

11 JOÃO BOSCO GONÇALVES CABRAL  04335140 6,75 APROVADO 

12 MARCOS D AVILA BENSOUSSAN 04300709 6 EM ESPERA 

13 ANA PAULA ROSA DA SILVA 04463272 5,5 EM ESPERA 

14 VALMIR SOUZA SILVA 044109134 4,25 EM ESPERA 

15 FABIO MORENO 044109240 4 EM ESPERA 

16 FELIPE CHELEGÃO 04415541 3,5 EM ESPERA 

17 WANEILSON DE OLIVEIRA SANTOS 04480895 3,5 EM ESPERA 

18 ESDRA ZIPORA DOS SANTOS 04491286 3 EM ESPERA 

19 FELIPE RODRIGO SANTOS LARIZZA DA SILVA 04482592 3 EM ESPERA 

20 TATIANA OLIVEIRA MONERÓ 04266485 3 EM ESPERA 

 
Comissão Técnica de Segurança Química - CTSQ 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 SIMONE FANAN 04128434 8,25 APROVADO 

2 WALTER DOS REIS PEDREIRA FILHO 04239977 8 APROVADO 

3 FREDERICO LEAL COSTA 03310635 7,75 APROVADO 
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4 ANA MARIA NUNES BATISTA  04300045 7,5 APROVADO 

5 SANDRA MARA QUINTANILHA 04223802 6,5 APROVADO 

6 MARCUS EMMANUEL MAMANA DA MATTA 04363802 6,5 APROVADO 

7 RUBENS GEDRAITE 04340967 6,5 APROVADO 

8 DANIEL DOMINGOS LOPES SOBRINHO 04266452 6,25 APROVADO 

9 JOSEANE CAVALCANTE DE SOUZA 04366761 6,25 APROVADO 

10 GILVAN DE SOUZA RAMOS 04482310 6,25 APROVADO 

11 EDUARDO SOARES BEZERRA 04235324 6,25 APROVADO 

12 KAREN JULIE SANTOS GRANCIANINOV COSTA 04367318 6,25 EM ESPERA 

13 RENATO PAULA DE ANDRADE 04241098 6 EM ESPERA 

14 DENISE MOREIRA DOS SANTOS 04330451 6 EM ESPERA 

15 ALBERTO ORIGNELLA LUPETTI 04362552 5 EM ESPERA 

16 PAMELA JANAINA CUANI 04363977 4,75 EM ESPERA 

17 LISANDRO DOS SANTOS DA SILVA 04368390 4,75 EM ESPERA 

18 TATIANA OLIVEIRA MONERÓ 04266485 4,5 EM ESPERA 

19 NAIHARA OLIVEIRA DOS SANTOS 04267787 4,5 EM ESPERA 

20 LUIZA CRISTINA DIAS GOMES 04267489 4,25 EM ESPERA 

21 HENRIQUE FERREIRA 04661031 4,25 EM ESPERA 

22 WELINGTON MARQUES PEREIRA DE CAMPOS 04262800 4 EM ESPERA 

23 IVAN GONZAGA 04403630 3,75 EM ESPERA 
24 ROBERTO TADEU BARDIM 04406102  3,5 EM ESPERA 

25 LARISSA CAROLINE DA SILVA 044102645 3 EM ESPERA 

 
Comissão Técnica de Serviço de Saúde - CTSS  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 SANDRA MARA QUINTANILHA 04223802 9,5 APROVADO 
2 ANDRE JUSTINO 04162081 9,25 APROVADO 
3 NICHOLAS ROBERTO RODRIGUES 04162942 8,5 APROVADO 
4 DANIELLE DA COSTA SILVA 04165144 8,25 APROVADO 
5 MARCOS D AVILA BENSOUSSAN 04300709 7,5 APROVADO 
6 LEDA FONSECA LONGHI LOURENÇO 04482117 7,25 APROVADO 
7 ANTONIO CARLOS BARRETO DOS SANTOS 04271078 6,25 APROVADO 
8 CLAY BERGAMO DA SILVA  04244049 5,5 APROVADO 
9 ANTONIO SÉRGIO ROCHA JÚNIOR 04165194 5 APROVADO 

10 MARILAINE GOMES DA SILVA 04265391 4,25 APROVADO 
11 ROBSON ANTONIO EVANGELISTA 04448945 3 APROVADO 

 
Comissão Técnica de Serviços Laboratoriais - CTLAB  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 

1 ANDREA DE SOUZA MOREIRA 04200912 9,75 APROVADO 
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2 GLAUCE GUIMARÃES PEREIRA 04260217 9,75 APROVADO 

3 BÁRBARA PRESTES DE CASTRO SOUZA 03213055 9,5 APROVADO 

4 FÁBIO CARDOSO DOS SANTOS 04200631 9,25 APROVADO 

5 ANGERSON NOGUEIRA DO NASCIMENTO 04200060 7,25 APROVADO 

6 ANDRÉIA BUENO RIBEIRO 04271227 7,25 APROVADO 

7 MARCEL LUIS BRANCALION 04200257 7,25 APROVADO 

8 DILCELLI SOARES MOURA 04161246 6,5 APROVADO 

9 MAURÍCIO CARDOSO ALVES 04265011 6,25 APROVADO 

10 ROSELI FERNANDES GENNARI 04231677 6 APROVADO 

11 CARLOS EDUARDO DA SILVA  04358043 6 APROVADO 

12 KLAUSS ENGELMANN 04261932 6 EM ESPERA 

13 LEANDRO ERICO BATISTA 04450888 5,75 EM ESPERA 

14 WEBER DA FONSECA 04443087 5,75 EM ESPERA 

15 SILVIA RAQUEL BETTANI 04476584 5,75 EM ESPERA 

16 MARCELO CÓFFANI DE VITA 04231451 5,5 EM ESPERA 

17 ADRIANA CRISTINA FREITAS SILVA 04130847 5,5 EM ESPERA 

18 RAPHAEL FABBRO GOMES 04200741 5,5 EM ESPERA 

19 JUAREZ DENADAI 02300829 5,25 EM ESPERA 

20 MARCELO DE OLIVEIRA  04271194 5,25 EM ESPERA 

21 BRUNO HENRIQUE PERONE 04261323 5,25 EM ESPERA 

22 FREDERICO LEITE DA SILVA JUNIOR 04269601 5 EM ESPERA 

23 FLÁVIA FERREIRA FRANCO 04265981 5 EM ESPERA 
24 TATIANA SILVEIRA DIAS DE SOUSA 04364200 4,75 EM ESPERA 

25 GISSEH KOVACS BERTOLAMI 04262732 4,5 EM ESPERA 

26 TATIANE MICHELE DE BIAGI 04272995 4,25 EM ESPERA 

27 MARIA CAROLLINE JACCOUD 04166533 4,25 EM ESPERA 

28 NATHALIA CRISTINA GONÇALVES DE ROSA 04367931 4 EM ESPERA 

29 VANESSA MOREIRA SOARES 044111933 4 EM ESPERA 

30 CLEITON RAMALHO RAMALHO 04497874 3,75 EM ESPERA 

31 CLAUDIO ROBERTO CALDEREIRO 04265228 3,75 EM ESPERA 

32 JÉSSICA DE MEDEIROS ALVES 04368339 3,5 EM ESPERA 

33 EVELYN MIRANDA DA SILVA 044104455 3,5 EM ESPERA 

34 VLADIMIR DE SÁ 04452986 3,5 EM ESPERA 

35 GILDENIR PINTO DA CONCEICAO 04492736 3 EM ESPERA 

36 LEANDRA CAMBAUVA BAPTISTA 04361346 3 EM ESPERA 

37 APARECIDO DONIZETE MOREIRA DA SILVA 04128504 3 EM ESPERA 

38 SULAMITA BILEZIKDJIAN  04300354 2,5 EM ESPERA 

39 MICHAEL MORAIS DE BARROS 044109506 2,5 EM ESPERA 

40 LUCAS LEONARDO PEDROSO 044103431 2 EM ESPERA 
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Comissão Técnica de Tintas e Adesivos - CTTA  
 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CRQ-IV Nº  PONTUAÇÃO STATUS 
1 DANIEL RAMOS OLIVEIRA SUTTI 04261865 10,25 APROVADO 
2 FÁBIO LUIS DE PAULA RIBEIRO DOS SANTOS 04361946 9,75 APROVADO 
3 LEANDRO BITTENCOURT MACHADO 03251577 8 APROVADO 
4 CARLOS ROBERTO GANDOLPHI 04210249 7,25 APROVADO 
5 FLAVIO DE LION LOPES 04162544 7,25 APROVADO 
6 EDUARDO NOCETTI ALENCAR 04100226 7,75 APROVADO 
7 DENIS WILSON LOPES DOS SANTOS 09302387 7,25 APROVADO 
8 WILIAM ERIVELTO SARAIVA 04263004 7 APROVADO 
9 ANA CAROLINA PADOVANI ESCROVE 04248335 6,75 APROVADO 

10 PATRICIA EGRI 04347513 5,25 APROVADO 
11 HELBET TEIXEIRA CRISPIM 04363940 5,25 APROVADO 
12 JÚLIO CÉSAR RUBIÁ 04368100 5 EM ESPERA 
13 ANTONIO GONÇALVES FRUTUOSO 04313893 5 EM ESPERA 
14 WASHINGTON PATROCÍNIO SIMÕES 04164761 4,75 EM ESPERA 
15 WILLIAM EMERSON CAMELO 04474696 4 EM ESPERA 
16 MICHAEL MORAIS DE BARROS 044109506 2,75 EM ESPERA 
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Anexo V 
Lista dos representantes indicados pelas Associações para integrar as Comissões 

Técnicas 
 

ASSOCIAÇÃO NOME COMPLETO 
ABRAFATI (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE FABRICANTES DE TINTAS) WILLIAM SARAIVA 

ABIHPEC (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE HIGIENE PESSOAL, 
PERFUMARIA E COSMÉTICOS  

ARIADNE MORAIS 

ABIHPEC (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE HIGIENE PESSOAL, 
PERFUMARIA E COSMÉTICOS  

RAFAELLA PAIVA 

ASSOCIQUIM (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS DISTRIBUIDORES DE PRODUTOS 
QUÍMICOS E PETROQUÍMICOS) 

GLÓRIA BENAZZI 

ASSOCIQUIM (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS DISTRIBUIDORES DE PRODUTOS 
QUÍMICOS E PETROQUÍMICOS) 

PRISCILA DALMOLIN FABRETTI 

 

DocuSign Envelope ID: 100BBC15-DE95-40DE-B20E-B30DB784E853


